

Số: *Tu Mơ Rông, ngày tháng năm 2022*

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Khốa XIV, Kỳ họp thứ 4.

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 06 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện về mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông;

Căn cứ Quyết định số 246/QĐ-UBND, ngày 07/7/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông;

Căn cứ Thông báo số 34/TB-TTHĐND, ngày 26 tháng 10 năm 2022 của Thường trực HĐND huyện Tu Mơ Rông thông báo về nội dung, địa điểm tiến hành Kỳ họp lần thứ 4 HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022, cụ thể như sau:

## **I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MTQG PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI VÙNG ĐỒNG BÀO DTTS&MN**

### **1. Công tác chỉ đạo điều hành, triển khai thực hiện Chương trình**

- Căn cứ các văn bản hướng dẫn của Trung ương, UBND tỉnh, Ban Dân tộc, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành văn bản chỉ đạo cơ quan chuyên môn rà soát các nội dung chuẩn bị thực hiện Chương trình<sup>1</sup>

- Căn cứ vào Quyết định phân bổ vốn của UBND tỉnh và một số văn bản quy định, UBND huyện đã phân cấp nguồn vốn Đầu tư cơ sở hạ tầng và vốn sự nghiệp cho các xã làm chủ đầu tư, tổ chức, triển khai thực hiện nguồn vốn theo quy định. Một số dự án phân cấp cho cơ quan chuyên môn thực hiện theo quy định<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Công văn số 1514/UBND-DT, ngày 02/8/2021 của UBND huyện về rà soát, đề xuất các nội dung hỗ trợ thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 27/01/2022 Triển khai Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025; Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 15/9/2022 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 19-5-2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI và Chương trình số 53-CTr/HU ngày 10-8-2022 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện khóa XVII về lãnh đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông.

<sup>2</sup> Quyết định số 245/QĐ-UBND ngày 07/7/2022 của UBND huyện Tu Mơ Rông; Quyết định số 246/QĐ-UBND, ngày 07/7/2022 của UBND huyện Tu Mơ Rông.

- Ủy ban nhân dân huyện đã thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện giai đoạn 2021-2025<sup>3</sup>; Đồng thời, thành lập Tổ công tác về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I<sup>4</sup>.

- Thông tin, truyền thông, vận động: Tổ chức quán triệt, thông tin, truyền thông, phổ biến cho người dân và đối tượng có liên quan đến chương trình mục tiêu quốc gia trong các buổi họp thôn đối thoại với nhân dân<sup>5</sup>.

- Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá thực hiện Chương trình<sup>6</sup>

## **2. Tình hình thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung hoạt động của Chương trình**

### **2.1. Kế hoạch giao vốn:**

- Nguồn hỗ trợ từ ngân sách Trung ương 68.242 triệu đồng, trong đó: vốn đầu tư phát triển: 53.742 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 14.500 triệu đồng.

- Nguồn đối ứng ngân sách địa phương 4.064 triệu đồng, trong đó: vốn vốn sự nghiệp: 4.064 triệu đồng. Riêng đối ứng vốn ĐTPT huyện đối ứng 10% theo giai đoạn.

### **2.2. Tiến độ, kết quả thực hiện**

#### **2.1.1 Đối với Kế hoạch vốn đầu tư:**

Hiện nay, các đơn vị cơ bản đã phê duyệt hồ sơ xây dựng công trình phê duyệt hồ sơ điều chỉnh dự án đồng thời chuẩn bị các điều kiện để triển khai thi công và giải ngân theo quy định. Tính đến 23 tháng 11 năm 2022 trên địa bàn huyện đã thực hiện giải ngân: 4.991 triệu đồng, đạt 7,31 % trên tổng kế hoạch vốn.

#### **2.2.2 Đối với Kế hoạch vốn sự nghiệp:**

Các đơn vị cơ bản đã phối hợp với các phòng ban liên quan thẩm định và trình cấp có thẩm quyền phân khai dự toán đồng thời chuẩn bị các điều kiện để triển khai giải ngân theo quy định. Tuy nhiên có một số nội dung thành phần, tiểu dự án, dự án của Chương trình, địa phương gặp khó khăn nên chưa triển khai theo kế hoạch, cụ thể như:

- Nội dung số 03 - DA1 (*Hỗ trợ đất sản xuất, chuyển đổi nghề*). Nguyên nhân UBND tỉnh chưa ban hành quy định mức bình quân diện tích đất sản xuất để làm cơ sở xác định hộ thiếu đất sản xuất.

<sup>3</sup> Quyết định số 71/QĐ-UBND, ngày 24 tháng 3 năm 2022 và Quyết định số 79a/QĐ-UBND, ngày 06 tháng 4 năm 2022 của UBND huyện.

<sup>4</sup> Quyết định số 01/QĐ-BCĐ, ngày 07 tháng 4 năm 2022 và Quyết định số 04/QĐ-BCĐ, ngày 13 tháng 5 năm 2022 của Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện giai đoạn 2021-2025.

<sup>5</sup> Kế hoạch số 279/KH-UBND, ngày 21/10/2022 của UBND huyện Tu Mơ Rông

<sup>6</sup> Kế hoạch số 264/KH-UBND, ngày 30/9/2022 của UBND huyện Tu Mơ Rông

- Nội dung số 01 - TDA2 - DA3 (*Hỗ trợ phát triển sản xuất*). Nguyên nhân tỉnh chưa ban hành định mức hỗ trợ cho các hộ dân cũng như Quy định cơ chế quay vòng vốn hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng.

- Nội dung số 02 - TDA2 - DA3 (*Hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý*). Nguyên nhân: Theo Công văn 3505/UBND-NNTN, ngày 19 tháng 10 năm 2022 của UBND tỉnh có giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn khẩn trương chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan rà soát quy định tại khoản 1 Điều 10 Thông tư số 10/2022/TT-BYT ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Bộ Y tế hướng dẫn triển khai nội dung đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý. Tuy nhiên, hiện nay tỉnh chưa ban hành hướng dẫn do đó, không có cơ sở để triển khai và giải ngân kế hoạch vốn theo quy định.

- Nội dung hỗ trợ đại học thuộc tiểu dự án 2, Dự án 5. Đối với nội dung hỗ trợ Đại học được nêu tại Khoản 2, Điều 47 Thông tư số 02/2022/TT-UBND (*Sinh viên học tại các cơ sở giáo dục đại học được tiếp nhận sau khi hoàn thành chương trình dự bị đại học thuộc đối tượng nêu tại điểm b khoản 1 Điều này*) và tại Khoản 2, Điều 48 Thông tư số 02/2022/TT-UBND (*Chuyên ngành đào tạo đại học, sau đại học do UBND cấp tỉnh quyết định theo nhu cầu của địa phương*). Nhưng hiện tại trong năm 2022 trên địa bàn huyện không có đối tượng đáp ứng quy định nêu trên. Do vậy, không thể triển khai thực hiện nội dung Tiểu dự án 2-Dự án 5 (*đào tạo đại học*)

- TDA3 – DA5 (*Tiểu dự án 3 Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi*): Không đạt mục tiêu theo kế hoạch. Nguyên nhân một số nội dung thực hiện thuộc Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng ĐBDTTS trùng với Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững. Mặt khác, kế hoạch vốn giao của 2 chương trình khá lớn do đó qua rà soát không đủ đối tượng để triển khai thực hiện.

### **2.3. Dự kiến kinh phí thực hiện đến 31 tháng 12 năm 2022.**

Tổng kinh phí nguồn hỗ trợ từ ngân sách Trung ương dự kiến thực hiện đến 31 tháng 12 năm 2022 là 62.083 triệu đồng, đạt 90,97 % trên tổng kế hoạch vốn, trong đó: Vốn đầu tư phát triển: 53.742 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch; Vốn sự nghiệp: 8.341 triệu đồng, đạt 57,52% kế hoạch.

(Chi tiết theo Phụ lục II-01-02 kèm theo)

## **3. Đánh giá chung**

### **3.1. Kết quả đã đạt được**

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh về triển khai thực hiện các Nội dung, Tiểu dự án, Dự án của Chương trình; đồng thời, với sự chỉ đạo quyết liệt của Thường trực Huyện ủy, UBND huyện ban hành kế hoạch triển khai Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ, qua đó đã chỉ đạo các cơ quan, ban ngành có liên quan của huyện, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị, chủ động tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện kịp thời ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện

Chương trình đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương đảm bảo phù hợp với thực tiễn, thực hiện đúng quy trình, công khai dân chủ.

### **3.2. Khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

- Hiện nay, chưa có định mức hỗ trợ đầu tư sử dụng ngân sách Trung ương đối với một số nội dung giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất.

- Đối với nội dung hỗ trợ nhà ở thuộc kế hoạch vốn đầu tư Chương trình DTTS&MN hiện nay chưa có hướng dẫn Nội dung hỗ trợ và cách thức hỗ trợ cũng như quy trình phê duyệt dự án đầu tư. Do đó, UBND huyện gặp khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện.

- Hiện UBND tỉnh chưa ban hành quy định mức bình quân diện tích đất sản xuất để làm cơ sở xác định hộ thiếu đất sản xuất. Do đó, địa phương chưa thể thực hiện nội dung hỗ trợ đất sản xuất và chuyển đổi ngành nghề.

- Đối với nội dung Hỗ trợ phát triển sản xuất, hiện nay tỉnh chưa ban hành định mức hỗ trợ cho các hộ dân, cũng như Quy định cơ chế quay vòng vốn hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng. Do đó, địa phương gặp khó khăn trong việc triển khai hỗ trợ phát triển sản xuất.

- Theo điểm b, khoản 3, điều 18 nghị định 27 quy định quy trình, thủ tục thanh toán, quyết toán công trình theo cơ chế đặc thù thực hiện theo hướng dẫn của BTC. Tuy nhiên, theo Công văn 4950/BTC-ĐT, ngày 19/9/2022 có nêu UBND tỉnh quy định cụ thể việc quản lý, thanh toán, quyết toán, ... Đến thời điểm hiện nay tỉnh chưa có văn bản hướng dẫn đối với nội dung này.

## **III. NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN ĐẾN**

- Chỉ đạo phòng, ban, cơ quan có liên quan khẩn trương trong việc tổ chức triển khai thực hiện (*thẩm định, phê duyệt, triển khai hoạt động, giải ngân, thanh quyết toán các dự án, hoạt động thuộc Chương trình*) đối với các Tiêu dự án, Dự án đã có hướng dẫn và không có khó khăn vướng mắc.

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị có liên quan và UBND các xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp uỷ, tổ chức đảng, các cơ quan, tổ chức và Nhân dân trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục triển khai công tác nâng cao năng lực cho cộng đồng, người dân để tham gia triển khai thực hiện Chương trình.

- Tổ chức triển khai thực hiện công tác giám sát, đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện.

## **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

### **1. Đối với Trung ương**

- Chính phủ sớm ban hành định mức hỗ trợ đầu tư sử dụng ngân sách trung ương đối với một số nội dung giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất để các địa phương có cơ sở triển khai thực hiện.

- Bộ Thông tin và Truyền thông sớm có có hướng dẫn thực hiện dự án 10 Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Chương trình DTTS&MN.

## **2. Đối với Ủy ban nhân dân tỉnh**

- UBND tỉnh sớm ban hành quy định mức bình quân diện tích đất sản xuất, (*làm cơ sở xác định hộ thiếu đất sản xuất*) để các địa phương có cơ sở triển khai thực hiện.

- UBND tỉnh sớm ban hành định mức hỗ trợ cho các hộ dân cũng như Quy định cơ chế quay vòng vốn hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng, để các địa phương có cơ sở triển khai thực hiện. (*nội dung thực hiện TDA2-DA3*)

- UBND tỉnh ban hành các nội dung quy định xác định cụ thể đối tượng hộ gia đình nghèo chưa tự túc được lương thực, mức trợ cấp cụ thể theo diện tích, số khẩu phù hợp với thực tế của địa phương và thời gian trợ cấp nhưng tối đa không quá 7 năm (*nội dung thực hiện TDA1-DA3*)

- UBND tỉnh sớm ban hành quy định quy trình, thủ tục thanh toán, quyết toán công trình theo cơ chế đặc thù thực hiện theo hướng dẫn của BTC (*theo Công văn 4950/BTC-DT, ngày 19/9/2022 của Bộ Tài chính*) để địa phương có cơ sở triển khai thực hiện.

## **3. Đối với các sở, ban, ngành**

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn khẩn trương chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan rà soát quy định tại khoản 1 Điều 10 Thông tư số 10/2022/TT-BYT ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Bộ Y tế hướng dẫn triển khai nội dung đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý (*theo Công văn số 3505/UBND-NNTN, ngày 19 tháng 10 năm 2022 của UBND tỉnh*)

- Đề nghị Ban Dân tộc sớm phối hợp với các sở ngành có liên quan nội dung quy trình phê duyệt dự án đầu tư và cách thức hỗ trợ nhà ở thuộc kế hoạch vốn đầu tư Chương trình DTTS&MN.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông./.

### **Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Dân tộc huyện;
- Lưu: VT-TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Võ Trung Mạnh**

